A dì 26 di Marzo 1576. 
Fu tenuta colletta generale, capo l’illustre Generale Armiraglio Fra Obertino Solario, nella quale l’Illustre Generale 
Bailio di Santo Stefano Fra Don Antonino di Bologna, per parte di monsignor Illustrissimo et Reverendissimo Gran 
Maestro, dimandò la casa dell’alberge edificato in questa città Valletta vicino al palazzo di sua Signoria Illustrissima 
in vendita per suo servitio, offerendo pagare la detta casa quello che sarà stimata et cento scudi di più, et non 
volendo questo pagar quel tanto che sarà costato et mostrerà la Venerabile Lingua haver speso per scrittura, et di più 
li scudi cento sopradetti, et in oltre promette per parte di sua Signoria Illustrissima prestare ad essa Lingua scudi 
cinquecento del suo in caso che gli mancassero denari per complire et seguire detto alberge da farsi, contentandosi 
che […] a tanto sarà edificato il nuovo alberge per accommodarsi in esso lasciarli godere il presente alberge, et che à 
detta lingua sia lecito et possa elegersi qualsivoglia sito di questa città che non sia fabricato, ancorchè fosse a 
padronato et venduto à particolari, pagando detta lingua il prezzo che haverà costato a detti compratori; et che la 
stima da farsi si debba fare per persone perite da eligersi per ciascuna parte. Il che inteso da detta colletta generale 
con molta contentezza et grandissima volontà de tutti ha concesso detta casa et albergia a sua Signoria Illustrissima 
con le conditioni sopradette in vendita, et ha eletto gli infrascritti Signori commissarij il Signor Commendator Fra 
Paulo Framberto, il Signor Commendator Fra Cesare Roer, et il Signor Fra Giorgio Carretto procuratore di detta 
Venerabile Lingua, a concludere con sua Signoria Illustrissima sopra tal vendita conforme alli partiti sopradetti, et di 
più a ritrovare e provedere di un sito che sia commodo et più conveniente che si potrà in benefitio di essa Lingua, et 
ritrovato detto sito riferire a detta colletta generale perchè si possa dar principio alla fabrica. 

2 

NLM, AOM, vol. 439, c. 270r 
Il Gran Maestro Antoine de Paule redige una cronaca delle imprese architettoniche condotte da Girolamo Cassar: 
si tratta di una delle più importanti testimonianze sulla carriera dell’architetto maltese in quanto fornisce un elenco 
delle opere in cui Cassar fu coinvolto.  
Il documento è trascritto in Q. HUGHES, The building of Malta..., cit., pp. 206-207 

 […] il magnifico Hieronimo Cassar Maltese nostro e di nostra Religione donato suo confratale et ordinario 
architettore et ingegniero nostro per molti anni n’ha servito nel detto suo officio, videlicet dal anno 1565 insino 
hoggi et dal tempo di quel crudelissimo assedio di Turchi et altri barbari, dove non sparagnando punto la persona 
sua, iemo rappresentatose a ogni periculo per reparare le ruine fatte da inimici con l’artigliaria, mantenendo sempre 
la gente coperta et sicura dalli quotidiani assalti si terribili et doppo detto assiedio essendo determinato che questa 
nostra città Valletta s’havesse da fabricare se ritrovo dalla primera linea continuamente insino al giorno presente in 
compagnia d’altri Ingigneri mandatti dalla Maestà Cattolica del Re di Hispania procurando con ogni affectione de 
ridurre cosi importante fortezza nel termine e perfectione ch’al presente. Similmente ha designato li setti paalzzi 
chiamati albergi delle sette lingue nei quali consiste il corpo di tutta nostra Religione. Il nostro Palazzo magistrale et 
quel che più importa ha designato l’ecclesia nostra maggior conventuale di San Giovanni Battista reducendola in 
prfectione, ne cessando dire che da se sono usciti tutti li disegni delle chiese particolari cioè delle parrochiale di San 
Paolo, di Porto Salvo, del Carmine, di Santo Agostino e Santa Maria di Giesù ove al presente s’officia. Il medesimo 
di continuo ha disegnato ancora tutti li edificii tanto di forni e molini quanto di case di nostri Religiosi et altri 
particulari dove non ha perso tempo con tanta sua lodabil diligenza, aggiongendo che non ha mancato ponere in 
buona forma la fortezza di San Michele et la Victoriosa città che furono assediati et maltrattati dal inimico in detto 
assedio con la loro furiosa artigliaria. Similmente nella città vecchia et nell’isola del Gozzo ha ordinato molti ripari 
secondo li bisogni che sono occorsi […]». 

3 

NLM, AOM, Libri Bullarium, vol. 432, c. 253r.  
Il Gran Maestro concede all’architetto Girolamo Cassar di effettuare un viaggio in alcune città dell’Italia per 
completare la propria formazione. Il documento è pubblicato in G. MANGION, Girolamo Cassar architetto maltese 
del Cinquecento, in «Melita Historica: journal of the Malta Historical Society», VI, 2, 1973 pp. 192-200, alla p. 193. 
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Notum facimus et in verbo veritaitis attestamur come l'eshibitor delle presenti Gieronimo Cassar Maltese 
confrate di nostra Religione et uno delli nostri architettori parte con buona licentia da questa nostra Citta 
di Malta per esser a più luoghi d'Italia a vedere alcuni edificij massime in Roma, Napoli et in altre parti 
dove vi son perfettissimi, et degni d'imitatione, per tornarsine qui quanta prima et avvalersine in suo 
essemplo nell'opre ch'egli havera da far per servitio di nostra Religione, et non per altro effetto. 

4 

NAV, Notai Defunti, Ambrogio Sciberras (Reg. 488), 1614-1615, c. 551r. 
I procuratori della fabbrica della chiesa parrocchiale di Attard devono 100 scudi ai maestri Giovanni Attard e 
Tommaso Dingli per il lavoro svolto nel cantiere in qualità di scalpellini, 

Cessio pro Thomas Dingli contra procuratores ecclesia casali Attard 
Die XXI mensis Aprilis XIII ind. 1615 
Notum facimus, et testamur quod magister Jacobus Dingli, Bartolomeo Buttigeg et Joan Paulus Muscat de casali 
Attard spettabilis Dominis Jacobus Muscat U.I.D. civis huius civitatis Vallette et Reverendus Don Damianus Pisan 
nec non et Marius Pullicino de dicto casali Attard mihi notario infrascritti Cogniti presentes coram nobis 
intervenientes in presenti instrumento nominibus infrascrittis spettabilis dictus magister Jacobus, Joannes Paulus et 
Bartholomeus uti procuratores venerande ecclesie parrochialis dicti casali Attard prefati vero Dominus Jacobus Don 
Damianus et Marius uti procuratores fabrice dicte eclesie precedente habilitatione multum Reverendi et Spettabilis 
Domini Don Francisci Mizzi vicarij generalis sede vacante pro ut apparere vidimus uti tenore decreti eiusdem 
Domini vicarij redacti in pede suplicationis procuratorum dicte ecclesie eidem D.no Vicario porrecte tenoris 
sequenti: 
molto spettabile et Reverendo Signor Vicario Generale sede vacante, li procuratori della chiesa parrochiale di Casal 
Attardo humilissimi servitori di vostra signoria molto spettabile et reverenda expongono che la detta chiesa deve a 
mastro Gioanne Attard et a mastro Thomaso Dingli scarpellini intorno a scudi cento per tanta opera fatta da loro 
nella fabrica di detta chiesa et non havendo modo di sodisfarli, si no di alcune partite bullale spectanti alla detta 
chiesa, suplicano a vostra signoria molto spettabile et reverenda restar servita darle licentia di poter dare insolutam a 
bon conto le dette partite alli detti mastri scarpellini o ad ognun di loro et preghiranno sempre come sono tenuti per 
la longa et felice di vostra signoria molto spettabile et reverenda. Attentis narratis in precibus habilitamus 
supradictos procuratores et iconimos predicte parrochialis ecclesie casali Attardo ut possint tradere et insolutum 
assignare census bullales in precibus et […] magistris Joannis Attardo et Thome Dingli in computum debiti et 
summe eis debite per dictam ecclesiam. 
Datum in Victoriosa civitate Melitae die X Januarij 1615. 
[…] 

5 

NAV, Notai Defunti, Domenico Buttigieg (Reg. 104), 1615-1616, c. 154v, 158v. 
Concessione di due delle cappelle della chiesa parrocchiale di Attard in costruzione a Berto Cachia, da intitolare a 
San Bartolomeo, e a Tommaso Tabone, da dedicare ai Santi Tommaso e Lorenzo. Tra i testimoni compare Jacobo 
Dingli, padre di Tommaso a cui talora è stata attribuita la paternità della chiesa.  

c. 154v  
Concessio cappelle pro Bertho Cachia contra procuratores fabrice parochie Casalis Attard 
In nomine sanctissime et individue trinitatis Patris Filij et Spiritus Sancti Amen Anno Doimnice Incarnacionis 
milesimo sexcentesimo decimo quinto, mense decembris die vero eiusdem mensis septima indicionis XIIII. 
Tenore presentis instrumenti perpetuo duraturi […] pateat et evidenter sit notum quod in presencia infrascrittorum 
multum Illustris et Reverendissimi Domini frtris Don Baldassaris Cagliares episcopi Melivetani, Reverendi Domini 
Don Philippi Borg U.I.D. vicari generalis eiusdem episcopi et Reverendi Domini Don Stefani Buttigeg Rectoris 
Parochialis ecclesie casalis Attard sub titulo Assumpcionis Beate Marie Virginis […] Notarij infrascritti et testium 
infrascrittorum personaliter contitutus honorabilis Bertus quondam Laurentij de ditto casali Attard volens igitur ad 
laudem Dei et eius gloriosissime Matris et Virginis Marie ac devocionem Sancti BArtholomei motus ipsius caritatis 
opera exigere pecit ab infrascrittis procuratoribus fabrice dittae parochialis ecclesie dicti casalis aliquam cappellam 
cum sepultura in dicta parochiali ecclesia que in presenciam contruitur et fabricatur in dicto casali Attard, volens 
eam intitulari sub vocabulo dicti gloriosi Sancti Bartholomei et pro consequenda et habenda ditta cappella et 
sepultura obtulit et offert uncias Viginti […] pro subventione fabrice ditta parrochialis ecclesie ditto casalis Attard et 
loci predicti et hac de causa Reverendus Dominus Don Damianus Pisano presbiter melitensis, Marius Pollicino filius 
quondam Michaelis et honorabilis Domnicus Attard quondam Dominici de ditto Casali Attard mihi notario 
infrascritto cogniti presentes coram nobis tanquam procuratores fabrice ditte parochialis ecclesie ditti casalis Attard 
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et eo nomine ac est nomine et pro parte spettabilis domini Jacobi Muscat U.I.D. pro quo de rato promiserunt … 
attenta devota oblatione et prompta caritate et petitione dicti honorabili Berthi Cachia nominie dicte parochialis 
ecclesie et eius fabrice et pro ea et successoribus suis in perpetuum in presentia et cum consensu dicti Multum 
Illustris et Reverendissimi Dominini fratris Don Baldassaris Cagliares episcopi melivetani Reverendi Domini Don 
Philippi Borg U.I.D. eius vicari generalis et Reverendi Domini Don Stefani Buttigeg Rectoris dittae parochialis 
ecclesie ditti Casalis Attard et mihi notario infrascritto cogniti presentium et consensentium huius modi 
conscessionis non vi dolo malo sed sponte quo supra nomine in ditta parrochiali ecclesia noviter constructa et 
construi cepta concesserunt et concedunt et ipsius concessionis titulo licere habere dederunt et quasi tradiderunt ac 
dant et quasi tradant prefato honorabilis Bertho Cachia est mihi notario infrascritto cognito presenti, stipulanti et 
recipienti ab eis pro se et suis cappellam unam cum altare in ea et cum una sepultura […] dittam cappellam et altare 
predictis in ditta parrochiali ecclesia ditti casalis Attard que est secunda cappella prope januam respicientem 
meridiem versus in parte sinistra descendendo et veniendo ab altare maiori ecclesie predicte noviter constructa. 
Quam cappellam et locum ut supra concessam et concessum cum ditti altare et sepultura ante ditto altare prefati  
[…] 
Actum Melitae in domo dicti Reverendi Domini Don Stefani Buttigeg parochi sita in dicti Casali Attard.  
Presentibus pro testibus magistro Jacobo Dingli, Joanne Attard et Juliano Michallef  

c. 158v  
Concessio cappelle pro Reverendo Thoma Tabone contra Procuratores fabrice parochialis ecclesiae Casali Attard 
In nomine Sanctissime et individue trinitatis Patris Filis et Spiritus Sancti Amen. Anno Dominice Incarnationis 
eiusdem millesimo sexcentesimo decimo quinto mense decembris die vero eiusdem mensis septima indicionis XIIIIa  
Tenore presentis instrumenti perpetuo duraturi Cunctis pateat et evidenter sit notum quod in presencia 
infrascrittorum multum Illustris et Reverendissimi Domini fratris Don Baldassaris Cagliares episcopi melivetani 
Reverendi Domini Don Philippi Borg U.I.D. vicari generalis dicti R.mi D.ni Baldassaris episcopi et Reverendi 
Domini Don Stefani Buttigeg Rectoris parochialis ecclesie casalis Attard sub titulo Assumptionis Beatissime 
Virginis Marie nostrum notarij infrascritti et testium infrascrittorum personaliter costitutus R.dus D.nus don Thomas 
Thabone presbiter melitensis filius Laurentij de ditto casali Attard volens igitur ad laudem Dei et eius gloriosissime 
matris et virginis Marie ac devocionem sactorum Thome et Laurentij motus ipsius caritatis opera exibere pacit ab 
infrascrittis procuratoribus fabrice dicte parochialis ecclesie dicti casalis Attard aliquam cappellam cum sepultura in 
ecclesia predicta que in presenciarum constituitur et fabricatur volens eam intitulari sub vocabulo dictorum 
sanctorum Thomae et Laurentij et pro consequenda et habenda obtulit et offert uncias viginti duas et tarenis 
duodecim […]pro subventione fabrice ditte ecclesie et loci predicti est ac de causa Reverendus Dominus Don 
Damianus Pisano prebiter melitensis honorabilis Marius Pollicino quodam Michaelis et honorabilis Dominicus 
Attard quondam Dominici de ditti casali Attard mihi notario infrascritto cogniti presentes coram nobis tanquam 
aliorum procuratorum fabrice ditte parochialis ecclesie ditti casalis Attard et eo nominie ac est nomine et pro parte 
spettabilis domini Jacobi Muscat U.I.D. eorum collega pro quo de rato promiserunt attenta devota oblatione et 
prompta caritate et petitione dicti Reverendi Domini Don Thome Tabone nomine et pro parte ditti parochialis 
ecclesie et eius fabrice ac pro ea et successoribus suis imperpetuum in presentia et cum consensu dictorum Multum 
Illustris et Reverendissimi Domini fratris Don Baldassaris Cagliares episcopi melivetani Reverendi Domini Don 
Philippi Borg U.I.D. eius vicarij generalis et R.di Don Stefani Buttigeg rectoris ditte parochialis ecclesie dicti casali 
Attard et mihi notario infrascritto cognitis presencium et consenciencium huius modi concessionis non vi dolo malo 
sed sponte quodsupra nomine in dicta parochiali ecclesia noviter construi cepta concesserunt et concedunt et ipsius 
concessiones titulo licere habere dederunt et quasi tradiderunt ac dans et quasi tradunt prefato Reverendo Domino 
Don Thome Tabone et mihi notario infrascritto cognito presenti stipulanti et recipienti ab eis pro se et suis 
successoribus in perpetuum cappellam unam in ecclesia predicta.  
Cappellam que est secus altarem maiorem ditte parochialis ecclesie et secus cappellam Santissimi Rosarij que est in 
parte dextra ditti altaris maioris noviter construi cepta sub vocabulo dictorum Sancti Thome et Sancti Laurentij, 
quam cappellam circa latitudinem et altitudinem ipsius procuratoribus presentibus et stipulantibus benevisam et pro 
ut cedere cappelle ibidem construende circa latitudinem et altitudinem construatur edificatur et fabricatur prefati 
procuratores quo supra nomine promiserunt convenerunt seque solemniter obligaverunt eidem Reverendo Domino 
Don Thome Tabone presenti et stipulanti pro se et suis complere et coperire maragmatibus necessaris debitis et 
opportunis et in ea facere sepulturam pro servitio ditto de Tabone et suis successoris; et suis debitis et necessaris 
balatis copriendas ad omnem […] eiusem de Tabone requisitionem et non aliter nec alio modo sine aliqua 
exceptione. 
[…] 
Actum Melite et in domo dicti Reverendi Domini Don Stefani Buttigeg posita in ditto Casali Attard presentibus pro 
testibus magistro Jacobo Dingli, Joanne Attard et Julio Michallef. 
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ASRg, Sezione di Modica, Notai defunti, Guglielmo Cartia, vol. 485/28, cc. 836r-841v. 
Il magister Archangelo Dierna si obbliga per la costruzione della volta in pietra a copertura della navata centrale, 
in conformità con quelle già realizzate, assicurando la fabbrica per cinque anni. 

Pro fabrica Venerabili Ecclesiae Beati Guilelmi contra Magristrum Archangelum Dierna 

Die 16 augusti 8a inditionis 1625. Coram Guilelmo Ribera, Antonio Damiata et clerico Francisco Carpinteri pro 
testibus. 

Magistro Archangelo Dierna Ragosano et al presente inanti noi in questa Città di Xicli, da mi notaro conosciuto, di 
sua spontanea voluntà, con giuramento s’have obligato et obliga a Don Matthias Ribera et a Gioseppe Lucifora 
come diffinitori della congregatione del Beato Guglielmo Nostro protectore di questa predicta città anco conosciuti, 
presenti et stipulanti, tanto nomi predicti quanto come procuratori della fabrica della matrice Chiesa di Santo 
Mattheo et Beato Guglielmo, con ogne sua arte, ingegno et industria et magistralmente et a tutti dispesi et attratto di 
detto magistro Archangelo (exceptuati l’infrascritti), fabricari et fari fabricari la nave del menzo di detta chiesa di 
Sancto Mattheo et Beato Guglielmo, incomenzando dalla porta maggiore per insino allo primo archo dello thaù et 
anco l’istesso primo archo dello thaù con farci quelli dammusi et archi et anco finistruni, cioè li dammusi voltati a 
lamia di petra di tufo et li respichi di petra di taglio della pirrera et li finestruni siano ancho di petra di taglio della 
pirrera, con farci di sopra li arrasamenti per metterci la scagliata dello taffone et anco quello dammuso confinante 
con l’archo dello thaù della parte del castello conforme all’altri dammusi al presente facti; quale fabrica debia essere 
giusta di filo et piombo et di quello modo et forma come appare per la pianta di detta fabrica facta per magistro 
Pietro di Maria al presente existente in potere di Vincenzo Correra di voluntà di detti diffinitori, lo quali magistro 
Archangelo deve incomenzare dalli quindici del mese di settembro proximo venturo et continuamente seguire a 
fabricare et complire quanto di sopra et spedire detta fabrica al piu tardo di qua ad anno uno da hoggi in anti da 
contarsi. 
Procedio di pacto che detti diffinitori siano obligati come s’obligano, dare et consignare al detto magistro 
Archangelo stipulanti, come si dice a piedi di scala, la petra rustica che serà necessaria per detta fabrica et anco 
l’acqua della cisterna inanti la detta Chiesa. Item tutte le forme serranno necessarie et li ligni, catini della ligname di 
[…] et tutti et qualsivoglia stigliame serrano necessarie per detta fabrica. 
Et procedio anco di patto che detto magistro Archangelo sia tenuto et obligato, come s’obliga alli detti diffinitori 
stip.ti per loro decti nomi et loro successori nello detto officio, fare bona detta fabrica, da farse duratura senza 
periculo nessuno, per anni cinco da contarsi dal giorno che serà spedita decta fabrica. Ita che caso che Iddio guardi 
detta fabrica infra lo detto termino d’anni cinco, per diffetto et manchamento di detto magistro Archangelo (che non 
havesse forse ben fabricato detta fabrica) soccedesse alcuna disgratia et periculo alla detta fabrica, che in tal caso 
detto magistro Archangelo sia tenuto come da hora per tando s’have obligato et obliga alli detti diffinitori stipulanti 
per essi et loro successori nel detto officio, refare et complire magistralmente detta fabrica che patirà forse periculo 
della bontà et perfectione predicta magistralmente, à dispese et interesse di ditto magistro Archangelo statim et 
incontinenti, soccedendo tal periculo et disgratia et tante volte quante volte soccedirà se Iddio guardi tale periculo. 
 […] 
Item procedio di pacto che detti diffinitori debbiano splanare la timpa confinante con lo thau per metterci di sopra lo 
pileri. 
Item che il detto di Carrera debbia, come promecte, per elemosina dare al detto magistro Archangelo habitatione per 
la sua persona e famiglia, cioè dui corpi di casa et anco un mataraczo durante la detta fabrica. 
Item procedio di pacto che spedito che sarà uno dammuso della detta fabrica et s’attendirà alla espeditione del altro 
dammuso sequente che detti diffinitori devino fare scagliare et imbattomare, quello dammuso sarà spedito et non 
altrimente. 
Altramente mancando lo decto magistro Archangelo della detta fabrica et del modo et forma et nelli tempi come 
sopra, che in tal caso detti deffinitori possano et vogliano decta fabrica farla spedire da qualsivoglia altri mastri 
architettori, cossì citatini come forasteri, da qualsivoglia città et terre a danni, dispese et interessi dello detto 
magistro Archangelo, purchè non vegni per defetto et mancamento di dinari quali si devino pagare allo detto 
magistro Archangelo del modo et forma come è detto di sopra, alli quali danni, interesse et dispese lo detto mastro 
Archangelo d’hora per tando si fa debitore alli detti diffinitori, stipulanti per essi et loro nello detto officio diffinitori 
successori statim et incontinenti. 
[…] 
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NAV, Notai defunti, Ferdinando Zarb (Reg. 505), 1632-1633, cc. 214r-v, 226v-227r. 
Don Damiano Pisano e Filippo Borg, esponenti di punta del clero maltese, testimoniano in favore della 
scarcerazione di Tommaso Dingli, affinchè il maestro possa tornare a seguire i numerosi cantieri avviati. Il 
documento offre un prezioso quadro delle principali fabbriche ecclesiastiche in cui Dingli fu coinvolto.  

c. 214r  
Eodem die XXVI mensis MArtij primae inditionis 1633 
In mea notarij publici testiumque infrascrittorum praesentia personaliter constitutus Reverendus Dominus Don 
Damianus Pisan presbiter melitensis de Casali Attardo cognitus testis productus ad instantiam magistri Thomae 
Dingli clerici coniugati de dicto Casali qui testis suo medio juramento tacto pectore dixit: qualmente essendo io li 
anni passati fiscale della Corte Vescovile per ordine di Monsignor Illustrissimo et Reverendissimo fra Don 
Balthassar Cagliares nostro Vescovo ho preso carcerato al detto mastro Thomaso Dingli nelli carceri della 
Castellania per esser stato accusato dal clerico Lazaro Dingli de […], dove anco ho portato carcerato al detto Lazaro 
Dingli, quali per alcun tempo sttettero in detti carceri, et di la per ordine di detto Monsignor li ho menati carcerati in 
case loro, da dove passato alcun tempo ho portato al detto mastro Thomaso nelli carceri capitaneali della città 
Notabile, dove restò per alcun tempo, si che in tutta questa carceratione detto mastro Thomaso restò da mesi setti in 
circa, so anco che detto mastro Thomaso è patre di fameglia carrico di moglie e figli et fa arte di scarpellino, et 
architetto et con questa arte campa con tutta sua famiglia, et come tale ha designato la fabrica che si fa nella 
Cathedrale chiesa di Santo Paulo di questa nostra diocesi di Malta, quella della parrochia di Birchercara, quella della 
parrochia di Casal Zebbug, nella cità Nova quella di Porto Salvo et altri et con suoi disegni si fanno et, in caso che 
esso non intervenisse, dette fabriche et machine non potranno haver il lor effetto, et fine, cossì come si ricerca et 
come furo designate dal detto Thomaso, ma patirranno gran scommodità et pericolo et spesa più di quella che si 
ricerca, et dixit ad praemissa venisse sponte non subductus, nec subordinatus, neca liquo sibi dato aut promisso sed 
sponte, et premissa scire per modum ut supra, quia ea bene scit, novit, vidit, audivit de loco et tempore ut supra. 
Unde ad futurum rei memoria petitionem et instrumentum dicti Thomae factum fuit et est praesens publicum 
instrumentum suis loco die et tempore valiturum. 
Actum Melitae et in Casali Balsano Presentibus pro testibus Michaele Borg et Joanne Maria Zammit. 

c. 226v 
Die XXXI et ultimo mensis Martij primae inditionis 1633 
In mea notarij publici testiumque infrascrittorum presentia personaliter constitutus Illustris et Reverendissimus 
Dominus Don Philippus Borg U.I.D. rector Parrochialis Ecclesiae Casalis Birchircara, cognitus testis productus ad 
instantiam magistri Thomae Dingli, et cognitis presentis et instantis; qui testis suo medio juramento tactis pectore 
interrogatus dixit: Io so qualmente magistro Thomas Dingli per la causa che si pretende da Lazaro Dingli contra di 
esso per la corte ecclesiastica sia stato condennato alla pena di carcere per un anno o di pagare scudi cento al fisco 
ecclesiastico, qual pena esso have adempito al mio ricordo per spatio di sei o setti mesi in sin tanto che io ho 
supplicato a Monsignor Illustrissimo Vescovo, che stante la necessità et bisogno che io havevo per la fabrica et 
bisogni della Chiesa Parrochiale di Birchircara, ci ha concesso che fosse scarcerato dalli carceri; et che recto tramite 
assistesse alla suddetta fabrica venendo da casa sua, et la sera ritornasse a casa sua senza andar in altra parte; et al 
presente perché la fabrica di detta chiesa ancora è imperfetta, l’abbiamo bisogno della sua opera et assistentia, non 
solamente per un anno o doi, ma più, et essendo stato lui l’architetto et disignatore di detta chiesa, et di altri 
comenciò della sacristia della Cathedrale, di quella di Casal Zebbug, Casal Gregorio, Porto Salvo, et altri, stante sua 
absentia difficilmente si potrà detta fabrica venir in perfectione per opera di altro mastro, et essendo lui padre di 
fameglia et che campa con il suo travaglio quotidiano, sarebbe la sua total ruina relegarlo da questa isola, et dixit ad 
premissa venisse sponte, non subductus, nec subonatus, neca liquo sibi dato aut promisso, sed sponte et premissa 
scire per modum ut supra. Quia ea bene scit, novit, vidit, et audivit de loco et tempore ut supra. Unde ad futuram rei 
memoriam petitionem, et instantiam dicti Thomae factum fuit et est presens publicum instrumentum suis loco die et 
tempore valiturum. Actum Melitae, et in d.o Casali Birchircara presentibus pro testibus […] Don Andrea Galie, et 
Allexandro Michallef. 
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NLV, AOM, Lettere spedite dal Gran Maestro de Paule, vol. 1414 (1635), c. 73r 
Il Gran Maestro Antoine de Paule scrive all’ambasciatore dell’Ordine presso la Santa Sede in merito alla decisione 
del parroco Filippo Borg di erigere la chiesa di Santa Maria a Collegiata, iniziativa a suo dire impropria e 
illegittima. Dalla descrizione della chiesa si evince che il cantiere doveva ancora essere fermo alle facciate.